quod alius possideat. ergo videtur quod nec vnus homo animam ex creatione nobiliores habeat quam alius.

Contra in secundo de anima commentator dicit quod diuersitas materie et diuersitate forme preedit: sed videmus in hominibus et parte corporis magnam diuersitatem secundum quam vnus alio ad bonum et malum propior est ut patet in diuersis hominum complexionibus. et opus quod eorum aie ex sua creatioe diuersitate habeant. **C** Preterea videmus ad sensum quosdam homines esse melioris intellectus quam alios: sed bonitas intellectus non potest carere ex parte corporis: quia intellectus a corpore absolutus est ut in tertio de anima probatur. et opus quod hoc contingat ex diuersitate quam aie a sua creatioe habent. **C** Respondeo dicens: quod de anima et angelo est duplex opinio. Quidam enim dicunt animam et angelum ex materia et forma compositum: vel ex aliquo duobus quod sunt partes essentie eius: et secundum hoc potest forte aliquis modus inueniri quo assignat diuersa animarum et angelorum: ut sint plures in specie vna et ex se ipsis: quia vnitas speciei erit ex principio formali in ipsis: diuersitas autem indiuiduorum est ex diuersitate materialis principii: et ex hoc et potest in eis gradus quidam nobilitatis attribui: et hoc versus verba magistri sonare qui dicit ex modo in animabus esse diuersam quod est in angelis est: sed quia supra dictum est secundum aliam opinionem: quod anima et angelus nature simplices sunt: et non est in eis compositio nisi ex esse. ideo opus quod quocumque diuersa in eis est ex se ipsis: quod sit diuersa formalis et speciei diuersitatem inducens: et propter hoc etiam tactum est quod in angelis tot sunt species quot indiuidua. et ideo non est possibile: ut diuersitas animarum ponatur ad modum illum quo distinguitur gradus in natura angelica cum omnes aie rationales vnus speciei sint duntaxat aut numero solo omnes aut talis diuersitas ex materia caratur. et ideo cum anima non habeat materiam partem sui opus quod diuersitas et distinctio gradus in animabus cauetur ex diuersitate corporis: ut quanto corpus melius complexionatum fuerit nobiliores animam fortatur: cum omne quod in aliquo recipitur per modum recipientis sit receptum: et hoc quidem duplici signo patet. primo ex his que diuersi generis sunt: quia vnus quodam inuenitur nobilior generis animarum principare quanto corpus eius ad mobilem generationem complexionis pertingit ut in hominibus brutis et plantis. vnde etiam in his que sunt vnus generis ex hoc contingit diuersitas animarum quod est in corporibus diuersitas: et hoc etiam patet ex signo boni intellectus quod probatur in secundo de anima dat intelligere dicens eos qui sunt boni tactus: et molles carne aptos mente esse: bonitas autem tactus ex equalitate complexionis contingit: quod opus ut in sensu tactus inter contraria tangibilia sit medium: et quanto magis peruenit ad medium tanto melior erit tactus. vnde patet quod ex diuersitate corporis animarum diuersitas resultat. **C** Ad primum ergo dicens quod diuersitas formalis est duplex quedam que est forme per se secundum id quod ad rationem forme pertinet: et talis diuersitas forme diuersitatem speciei inducit. Est autem quedam diuersitas forme non per se: sed per accidens ex diuersitate materie resultans secundum quod in materia melius disposita digni forma principat et talis diuersitas speciem non diuersificat: et hoc est diuersitas animarum. **C** Ad secundum dicendum: quod Gregorius loquitur de pitate et imparitate que attenditur secundum diuersitatem et subiectionem: quia vnus homo ex natura sua non habet quod dominetur alii. vnde patet quod non est ad propositum. **C** Ad tertium dicens: quod quis deus sit vnusagens in quo nulla est diuersitas: tamen quia per voluntatem agit

potest multiformes effectus producere per libitum sue voluntatis. sed hoc esse non potest quod aliqua in specie conuenientia in forma habeant diuersitatem: quia hec contradictionem implicant. et ideo oportet quod diuersitas que est in animabus eiusdem speciei in diuersitate materie reeducatur. **C** Ad quartum dicendum: quod quod anima rationalis non educatur de potentia materie tamen creatur in materia ut actus ipsius. et ideo oportet quod in ea secundum modum materie recipiatur. **C** Ad quintum dicens: sicut ad primum. **C** Ad sextum dicens quod diuersitas materie potest accipi dupliciter vel diuersitas primum speciei id est primum speciei distinctum: siue formaliter ut manus pes et huiusmodi: et talis diuersitas causatur ex parte forme: quia ex hoc quod forma est talis opus quod corpus sit sibi sic dispositum: est autem quedam diuersitas materialis tamen que ad speciem non pertinet sed ad indiuiduum tantum: et ista redundat ex materia in formam et non e conuerso. **C** Ad septimum dicendum: quod quis intellectus sit absolutus a corpore quantum ad proprias operationem que corporali organo non expletur tamen coniunctionem habet ad corpus dupliciter. scilicet ex parte essentie anime que forma corporis est et ex parte inferiorum potentiarum ex quibus intellectus recipit: et per istum modum diuersitas corporis in diuersitate intellectus redudat. **C** Ut post dominari non valeat et c. videtur ex hoc quod aliquis etiam post concupiscentias dominium originalis peccati reuocet: et ita ex actuali culpa originalis redit: sed dicens quod peccatum actuale dupliciter dominium concupiscentie reuocatur: tum quia gratia tollitur que impetum concupiscentie mitigabat: tum quia per peccatum actuale promittas in peccatum augetur: neutro autem modo originale redit: ut ex predictis patet quia et sit gratia subtrahitur: non tamen per actum originis. vnde non originalis macula: sed actualis consequitur. similiter etiam nec ex hoc quod promittas per consuetudinem augetur: quia hoc non pertingit ad id quod nature est quod per se originale rescipit: sed personam consequitur ex actibus personalibus relicta. **P**reterea reatu et maneat actu: et c. actus non sumitur: hic pro operatione: quia sic originale peccatum in actu non consistit: sed per modum quo actus contra potentiam diuiditur ut id quod iam presens est actu esse dicatur: sicut tectitas in actu esse dicitur quando aliquis actu cecus est. Quibusdam videtur quod si cut anima et c. vtraque opinio vera est secundum aliquid intellecta: quia si accipitur pollutio carnis quantum ad hoc quod personam respicit sic in baptismo mundatur: ut iam per illam pollutionem anima illius hominis infici non possit in quantum vero respicit naturam: sic non purgatur: quia infectio illa in prolem ex actu nature propagatur: non tamen ut aiunt sit preiudicium veritatis et c. verum est si intelligatur de veritate fidei: quia contrarium fidei non est tamen est contra veritatem: quam ratio ad inuenire potest et experientia docet. Quia cum infunditur corpori delectatur carni et c. hoc non potest esse: quia illa delectatio aut diceret operationem aliquam: et sic esse peccatum actuale ut magister dicit aut diceret naturalem inclinationem qua anima corpori coniungitur: et in hoc non potest esse peccatum: quia quod naturale est malum esse non potest.